Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 
Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo il 
Signor Cavaliere Belisario Vinta, etc. 
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Ioannes Luna V.B. 
[Alexandro Cilli] 

N. 366. 

ex castris ad Smolenscum, 15.V.1610. 

de civitate Roslav capta deque captivis inde ad regem [Sigismundum III] 
adductis; de palatino Bialae regi submisso; de legato Tartarorum 
auxilia o!ferente; de multis in oppugnato Smolensco morientibus. 

(Orig., autogr.) 

A.M.F. F. 4294, f. 264. 

Alli 7 di Maggio sono parti dal campo nostro fin a 1000 soldati, fra 
Thedeschi, haiduchi et Kosachi, per andar a 18 liege del campo nostro in 
un certo boscho grande, dove dicevano esser fin a 4000 Moscoviti, li 
quali si havevano fortificati nel'istesso boscho con grandissimi arbol'li 
intorno et un fango da una banda, da l'altra un gran aqua. Ma li nostri, 
essendo venuto là, trovomo gente nissiuna, si non trovorno alcune cam
pane con grosse pezze di cera. Da là andorno 2 liegi più in là assediare 
un castello con la città, chiamato Roslaw, il quale pigliamo per forze 
et lo mettorno tutto a sacco e foco. 

Domane aspettiamo il Palatino che li nostri menano prigioniero dal 
detto Roslaw a Sua Maestà, con 8 pezze d'artiglieria di campagna. Alli 9 
del detto haveva audienza da Sua Maestà il Palatino di Bialla, il quale 
si haveva reso alla devotione di Sua Maestà, giurando fedeltà a Sua 
Maestà. Quel giorno fu spedito grand'Ambasciator di Tartaria da Sua 
Maestà, il quale era venuto per confirmar la tregua con Sua Maestà, of
ferendo mandar 20000 Tartari in aiuto di Sua Maestà, si la Magestà Sua 
ne havesse da bisogno. 

Dal nostro assedio non posso scriver nova nissiuna a Vostra Signo
ria, si non che dentro nel costello more ogni settimane da 150 et da 200 
homini della peste et fame. Noi con grandissimo desiderio aspettiamo 
di giorno in giorno le grosse pezze di batteria, che vengono di Riga et 
altrove, con la soldatesca fatta da nova in Pologna, che già un pezze che 
sono per strada. Essendo arrivati, con l'aiuto di Dio, speriamo di goder 
presto la vittoria, et dopo tutto la Moscovia. Sua Maestà si ha fatto far 
un belLissimo giardino intorno la casa sua, et va ogni settimana 3 e 4 
volte alla caccia, et so sicuro che non partirà da qua fin che Smolinsco 
sarà suo, con tutto H Ducato Severia. Altro non so per adesso, solo che 
mi conserva nella sua bona gratia. Prego che Vostra Signoria baccia le 
mani da parte mia al Signor Capitan della Bianca, al Signor Hippolito, 
con tutti boni amici. Dal campo reggio sotto Smolinsko alli 15 di Mag
gio 1610.